اس کتاب کے اس وقت دو نسخے ہمارے سامنے ہیں ایک نسخہ ڈاکٹر سہیل زکار اور سحبی مختار غزالی کی تحقیق کے ساتھ ہے، اس نسخے کا تیسرا ایڈیشن ہمارے ہاتھوں میں ہے جو ۱۴۰۹ھ مطابق ۱۹۸۸ء میں طبع ہوا، یہ کل سات جلدوں پر مشتمل ہے، جبکہ ایک جلد (آٹھویں جلد) فہرست کی ہے۔ جبکہ دوسرا نسخہ شیخ عادل احمد عبدالموجود، شیخ علی محمد معوض اور ڈاکٹر عبدالفتاح ابوسنہ کی تحقیق و تعلق کے ساتھ ہے، یہ نسخہ پہلی دفعہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۹۹۷ء میں چھپا، مؤخر الذکر نسخہ تعلیقات کی کثرت کی وجہ سے ممتاز ہے اور فہرست سمیت نو جلدوں پر مشتمل ہے تاہم اول الذکر نسخہ میں اگرچہ تعلیقات کم ہیں لیکن جو کچھ ہیں وہ وہ قیح ہیں۔ اس کتاب کی اگرچہ خدمت ہوئی ہے تاہم اس خدمت میں کافی تشنگی محسوس ہوتی ہے، ضرورت ہے کہ:-